
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE TRANSPORTES 

E GESTÃO TERRITORIAL - PPGTG 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE: (48) 3721-7772 - E-MAIL: ppgtg@contato.ufsc.br 

__________________________________________________________________________________________________________ 

 
Florianópolis, 06/07/2018.  

Ofício Circular nº 006/2018/PPGTG 

 

C O N V O C A Ç Ã O 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Transportes e Gestão 

Territorial (PPGTG), no uso de suas atribuições e tendo em vista a Portaria nº 

2818/2017/GR, resolve:  

 

Convocar V.Sa. para a reunião do Colegiado Delegado do PPGTG a ser realizada no 

dia 11 de julho de 2018, às 16:00 horas, tendo por local a sala de aula do laboratório de 

Ciências Geodésicas – LabCIG – sala 004, sito no bloco A, térreo da Engenharia Civil, 

para tratar da seguinte pauta de trabalho:  

1. Apreciação da ata da Reunião Ordinária do Colegiado Delegado, ocorrida em 

13/06/2018; 

2. Processo 23080.043401/2018-44 – Coorientação - Thaiane Pinheiro Cabral – 

Relator: João Carlos Souza 

3. Processo 23080.043404/2018-88 – Validação de créditos - LUIZ FELIPE 

GOMES DELLAROZA – Relator: João Carlos Souza 

4. Processo 23080.043421/2018-15 – Validação de créditos - André Fabiano 

Meller Mastella – Relator: Rafael Augusto dos Reis Higashi 

5. Processo 23080.043426/2018-48 – Validação de créditos de especialização - 

JEAN LUCAS PAES DE FARIAS – Relator: Rafael Augusto dos Reis Higashi 

6. Processo 23080.043434/2018-94 – Prorrogação de prazo - JULIANE SOUZA 

BENEDET – Relator: Rafael Augusto dos Reis Higashi 

7. Processo 23080.043438/2018-72 – Prorrogação de prazo - Thaiane Pinheiro 

Cabral – Relator: João Carlos Souza 

8. Processo 23080.043440/2018-41 – Exame de qualificação - DAYANI DELLA 

GIUSTINA MICHELS – Relator: Carlos Antônio Oliveira Vieira 



 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE TRANSPORTES 

E GESTÃO TERRITORIAL - PPGTG 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE: (48) 3721-7772 - E-MAIL: ppgtg@contato.ufsc.br 

__________________________________________________________________________________________________________ 

 
9. Processo 23080.043452/2018-76 – Exame de qualificação - Victor Marques 

Caldeira – Relator: Amir Mattar Valente 

10. Processo 23080.043463/2018-56 – Exame de qualificação - Anderson Schmitt 

– Relator: João Carlos Souza 

11. Processo 23080.043469/2018-23 – Defesa de dissertação - MAÍRA 

MESQUITA MACIOROWSKI – Relator: Amir Mattar Valente 

12. Processo 23080.043481/2018-38 – Prorrogação de estágio pós-doutoral - Yuzi 

Anai Zanardo Rosenfeldt – Relator: Carlos Antônio Oliveira Vieira 

13. Processo 23080.043490/2018-29 – Prorrogação de prazo – MARCELO DE 

ALMEIDA SARKIS – Relator: Amir Mattar Valente 

14. Processo 23080.044132/2018-33 – Criação de disciplina – Sistemas de 

Transportes – João Carlos Souza – Relator: Amir Mattar Valente 

15. Processo 23080.044414/2018-31 – Matrícula em estágio de docência - 

Anderson Schmitt – Relator: João Carlos Souza  

 

Professor Dr. Norberto Hochheim 

Coordenador PPGTG 


